

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренцијски савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е

по Пријави намјере концентracије привредног субјекта *Bayerische Landesbank*, Њемачка и
привредног субјекта *Hypo Alpe-Adria-Bank International AG*, Аустрија

Сарајево
26. јули 2007. године



Број: 01-04-26-019-6-П/07
Сарајево, 26. јули 2007. године

На основу члана 25. став (1) под е) члана 42. тачка д) а у вези са чл. 12., 14., 16. и 18., те у складу са чланом 24. став (2) Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», број 48/05) и члана 193. став (2) Закона о управном поступку («Службени гласник БиХ», број 29/02), по Пријави намјере концентрације између привредног субјекта *Bayerische Landesbank, Geschäftsanschrift Brienner 18, D-80333 Минхен, Њемачка*, заступаног по Заједничкој адвокатској канцеларији Бојана Ткалчић-Ђулић, Олодар Пребанић и Адела Драгановић, Алипашина 51, 71000 Сарајево, и привредног субјекта *Hypo Alpe-Adria-Bank International AG, Alpen-Adria-Platz 1, 9020 Клагенфурт, Аустрија* запримљену под бројем: 01-04-26-019-П/07 дана 30.05.2007. године, Конкуренцијски савјет, на 49. (четрдесетдеветој) сједници одржаној дана 26. јула 2007. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која ће настати на тржишту универзалног банкарстава и лизинга у Босни и Херцеговини стицањем већинског власничког удјела од стране привредног субјекта *Bayerische Landesbank, Geschäftsanschrift Brienner 18, D-80333 Минхен, Њемачка* у привредном субјекту *Hypo Alpe-Adria-Bank International AG, Alpen-Adria-Platz 1, 9020 Клагенфурт, Аустрија*.
2. Ово Рјешење о концентрацији уписује се у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласилима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

О б р а з л о ж е њ е

Привредни субјекат *Bayerische Landesbank, Geschäftsanschrift Brienner 18, D-80333 Минхен, Њемачка* (у даљем тексту: *Bayern LB*) путем Заједничке адвокатске канцеларије Бојана Ткалчић-Ђулић, Олодар Пребанић и Адела Драгановић (у даљем тексту: подносилац Пријаве), Алипашина 51, 71000 Сарајево, је доставио Конкуренцијском савјету дана 30.05.2007. године Пријаву намјере концентрације (у даљем тексту: Пријава), по којој намјерава купити већину дионица привредног субјекта *Hypo Alpe-Adria-Bank International AG, Alpen-Adria-Platz 1, 9020 Клагенфурт, Аустрија* (у даљем тексту: ХБИИТ).

Привредни субјекат *Bayern LB* је доставио Конкуренцијском савјету допуну дана 15.06.2007. године. Како Пријава, након прегледане приспјеле документације није била уредна и комплетна, затражена је, од стране Конкуренцијског савјета, допуна дана 26.06.2007. године, након чега је иста допуњена дописом дана 02.07.2007. године.

Конкуренцијски савјет је подносиоцу Пријаве, дана 18.07.2007. године издао Потврду о уредној и комплетној пријави, број: 01-04-26-019-4-П/07, у смислу члана 30. став (3) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон).

У Пријави намјере концентрације подносилац Пријаве наводи да ће предметну концентрацију пријавити надлежним тијелима изван територије Босне и Херцеговине и то: Европској

Комисији, Хрватској Народној Банци, Комисији за заштиту конкуренције Републике Србије и Канцеларији за заштиту конкуренције Црне Горе.

Пријава је произашла као обавеза, у смислу члана 14. став (1) тачка а) Закона, јер је укупан остварени годишњи приход привредних субјеката *Bayern LB* и ХБИИТ на свјетском тржишту, износио преко 100.000.000,00 КМ по завршном рачуну за 2006. годину при чему привредни субјекат ХБИИТ има регистрована субсидијарна друштва на територији Босне и Херцеговине. Пријава је поднесена у року прописаном у складу са чланом 16. став (1) Закона.

Укупан годишњи приход учесника концентрације на дан 31.12.2006. године износио је:

Табела 1.

Укупан годишњи приход (у КМ)	<i>Bayern LB</i>	ХБИИТ
Свијет	(..)** ¹	(..)**
Босна и Херцеговина	-	(..)**

Анализирајући податке из Пријаве, податке које посједује Конкуренцијски савјет, као и осталу достављену документацију на основу које је извршена оцјена позитивних и негативних ефеката предметне концентрације, у смислу члана 17. Закона, Конкуренцијски савјет, примјењујући одредбе Закона, Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 95/06), те Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06) је утврдио следеће чињенице:

1. Правни основ и облик концентрације

Правни основ предметне концентрације представљају четири одвојена уговора, закључена дана 22.05.2007. године по којима привредни субјекат *Bayern LB* купује укупно 50,22% дионица привредног субјекта ХБИИТ и то од: привредног субјекта *Kärntner Landes - und Hypothekenbank – Holding*, Клагенфурт, Аустрија (КЛХД) у висини од (..)**%, привредног субјекта *Hypo Alpe – Adria Mitarbeiter Privatstiftung*, Клагенфурт, Аустрија (МАПС) у висини од (..)**% и привредног субјекта *Berlin & Co Capital S.A.R.L., Luxemburg (Berlin & Co)* у висини од (..)**% .

Након реализације преноса дионица привредни субјекат *Bayern LB* ће стећи 50,22% дионица у привредном субјекту ХБИИТ, док преостале дионице у привредном субјекту ХБИИТ биће у власништву следећих привредних субјеката и то: *Хупо-Bank Burgenland AG ("Bank Burgenland")* у висини од 26,45%, КЛХД у висини од 20% и МАПС у висини од 3,33%.

Правни облик предметне концентрације је стицање контроле привредног субјекта *Bayern LB* над привредним субјектом ХБИИТ, куповином већине дионица у основном капиталу привредног субјекта у складу са чланом 12. став (1) под б) Закона.

2. Учесници предметне концентрације

Учесници предметне концентрације су привредни субјекат *Bayerische Landesbank, Geschäftsanschrift Brienner 18, D-80333 Минхен, Њемачка* и привредни субјекат *Hypo Alpe-Adria-Bank International AG, Alpen-Adria-Platz 1, 9020 Клагенфурт, Аустрија*.

¹ (..)** - подаци представљају пословну тајну

2.1. Привредни субјекат *Bayerische Landesbank*, Њемачка

Привредни субјекат *Bayerische Landesbank* је уписан у привредни регистар у Минхену под регистарским бројем HRA 76030 дана 24.07.1972. године са регистрованим сједиштем на адреси *Geschäftsanschrift Brienner* број 18, Д-80333 Минхен, Њемачка. Основна дјелатност привредног субјекта *Bayern LB* је пружање услуга на банкарском и финансијском тржишту.

Привредни субјекат *Bayern LB* не послује у Босни и Херцеговини као самосталан привредни субјекат, нема повезаних друштава у Босни и Херцеговини, нема учешћа у основном капиталу нити гласачких права у другим привредним субјектима на тржишту Босне и Херцеговине.

2.2. Привредни субјект *Hypo Alpe-Adria-Bank International AG*, Аустрија

Привредни субјекат *Hypo Alpe-Adria-Bank International AG*, *Alpen-Adria-Platz* 1, 9020 Клагенфурт, Аустрија је банка уписана у регистар окружног суда у Клагенфурту под привредним регистарским бројем FN 108415i дана 30.08.1991. године. Основна дјелатност привредног субјекта ХБИИТ је пружање услуга на банкарском и финансијском тржишту.

Hypo група на тржишту Босне и Херцеговине је присутна од 2001. године када је почела пословати преузимањем привредног субјекта Ауру Банке д.д. Мостар, а касније и привредног субјекта Кристал банке а.д. Бања Лука чиме је значајно ојачала цјелокупну позицију на подручју цијеле Босне и Херцеговине.

Привредни субјекат *Hypo Alpe-Adria-Bank* д.д. Мостар (ХААБ д.д. Мостар) уписан је у регистар Општинског суда у Мостару под регистарским бројем 1-10164 за обављање дјелатности банака, примање свих врста новчаних депозита и других новчаних средстава, давање и узимање кредита, финансијско посредовање и остало.

Привредни субјекат *Hypo Alpe-Adria-Bank* а.д. Бања Лука (ХААБ а.д. Б.Лука) уписан је у регистар Основног суда у Бања Луци под регистарским бројем 3-25-00 дана 09.10.2003. године за обављање свих облика банкарских дјелатности.

Привредни субјекти ХААБ д.д. Мостар и ХААБ а.д. Бања Лука имају развијену мрежу пословница на територији цијеле Босне и Херцеговине са 77 филијала и пословних јединица који чине пословну мрежу *Hypo Alpe – Adria* групе на тржишту Босне и Херцеговине. Од тога, пословну мрежу привредног субјекта ХААБ д.д. Мостар чини 5 филијала, те 40 пословница и пословних јединица које се налазе у Федерацији Босне и Херцеговине. Пословну мрежу привредног субјекта ХААБ а.д. Б.Лука чини 6 филијала, те 26 пословница и пословних јединица у оквиру Републике Српске.

Привредни субјекат *Hypo Alpe-Adria-Leasing* д.о.о. Сарајево, Змаја од Босне бб, 71.000 Сарајево (даље ХЛБиХ) основан је у септембру 2001. године и уписан је у регистар Општинског суда у Сарајеву под регистарским бројем 1-24584. Дио је *Hypo Alpe-Adria Grupe* и (..)**% је у власништву привредног субјекта *Hypo Alpe-Adria-Leasing Holding AG*. Привредни субјекат ХЛБиХ је једно од првих лизинг друштава које је основано на простору Босне и Херцеговине.

Привредни субјекат *Hypo Alpe-Adria-Leasing* тренутно располаже са укупно 7 пословница у Мостару, Тузли, Бања Луци, Бијељини, Бихаћу, Витезу и Сарајеву. Отварање нових подружница у Ливну, Требињу и Зеници планирано је у овој години.

3.Анализа релевантног тржишта

У складу са чланом 3. Закона, односно чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта приликом анализе релевантног тржишта учесника предметне концентрације Конкурвенцијски савјет је утврдио да је релевантно тржиште предметне концентрације тржиште универзалног банкарства, које подразумејева пружање услуга малопродајног и корпоративног банкарства, као и тржиште лизинга на цијелој територији Босне и Херцеговине.

Према подацима из Пријаве у свом пословању, привредни субјекти ХААБ д.д. Мостар и ХААБ а.д. Бања Лука су се фокусирали на сљедеће сегменте пословања, и то:

- услуге за становништво, које обухватају депозите, рачуне (текући рачуни, текући рачуни за студенте и постдипломце, жиро рачуне, девизне рачуне итд.), услуге новчаних трансакција, издавање картица, кредити (разне врсте намјенских и ненамјенских кредита за физичка лица);
- услуге за предузећа (корпоративне клијенте), које обухватају широк спектар производа, међу којима су најистакнутији дугорочни кредити, краткорочни кредити, допуштено прекорачење, банковне гаранције, орочени депозити, новчане трансакције, међународна плаћања итд.

Укупна тржишна учешћа привредних субјеката *Hypo Alpe Adria Bank* д.д. Мостар и *Hypo Alpe Adria Bank* д.д. Бања Лука у укупној банкарској активи Босне и Херцеговине, на дан 31.12.2006. године, износила су:

Табела 2.

Р.б.	Назив банке	Банкарска актива на нивоу БиХ (%)
01.	<i>Raiffeisen bank</i> д.д. БиХ	21,10
02.	Уницредит Загребачка банка д.д.	12,66
03.	ХААБ д.д. Мостар	11,56
04.	ХВБ Централ Профит Банка д.д.	8,71
05.	ХААБ а.д. Бања Лука	7,80
06.	НЛБ Развојна банка	4,07
07.	Нова бањалучка банка	2,65
08.	Остале банке	31,45
	УКУПНО	100,00
	УКУПНО ХУПО ГРУПА (03+05)	19,36

Укупна тржишна учешћа привредних субјеката *Hypo Alpe Adria Bank* д.д. Мостар и *Hypo Alpe Adria Bank* д.д. Бања Лука, по сегментима пословања, на нивоу Босне и Херцеговине, на дан 31.12.2006. године, износила су:

Таблица 3.

Назив банке	Кредити становништву (%)	Кредити правним лицима (%)	Кредити банкама (%)	Депозити становништва (%)	Депозити правних лица (%)	Депозити банака (%)
ХААБ д.д. Мостар	11,93	17,54	8,59	8,39	9,51	34,74
ХААБ а.д. Бања Лука	8,81	11,62	0	4,76	2,84	33,73
УКУПНО HYPO GRUPA	20,74	29,16	8,59	13,15	12,35	68,47

На основу података «Удружења/Удруга Друштава за Лизинг у Босни и Херцеговини» (УДЛБиХ), а достављених од стране подносиоца Пријаве Конкурентијском савјету, привредни субјекат *Huro Alpe-Adria-Leasing* д.о.о. Сарајево располаже са 43% учешћа на тржишту, закључно са даном 31.12.2006. године. Поред финансијског и оперативног лизинга, привредни субјекат ХЛБиХ у својој понуди има и зајам. Као објект финансирања се појављују возила, опрема и некретнине, што су уједно и три основна сегмента у финансијском пословању привредног субјекта ХЛБиХ. Групе клијената према којима је усмјерено пословање дијеле се на приватни, прави и јавни сектор, као и на категорију остали.

Пословање привредног субјекта ХЛБиХ је усмјерено на мала и средња предузећа, корпорације као и на физичка лица за које постоји широка понуда лизинг производа. Главни конкуренти на тржишту Босне и Херцеговине су привредни субјекти: *Raiffeisen Leasing*, *VB Leasing*, *NLB Leasing*, *Euroleasing* и *HVB Leasing*.

4. Процјена концентрације

Конкурентијски савјет је, након процјене и анализе података и утврђених чињеница у поступку доношења предметног Рјешења оцијенио да провођење предметне концентрације неће нарушити постојећу тржишну конкуренцију, с обзиром да привредни субјекат *Bayern LB* не дјелује у Босни и Херцеговини, те да ће тржишна учешћа привредног субјекта ХБИИТ остати непромијењена и да наведена концентрација неће произвести промјену тржишних позиција на релевантном тржишту.

Конкурентијски савјет је утврдио да се предметном концентрацијом привредних субјеката не ствара и не јача доминантан положај на релевантном тржишту универзалног банкарства и лизинга у Босни и Херцеговини, те је одлучио као у диспозитиву овог Рјешења.

5. Административна такса

На ово Рјешење подносилац Пријаве, у складу са чланом 2. тарифни број 107. став (1) тачка д) под 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06), обавезан је платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

6. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба. Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења, односно од дана његовог објављивања.

Председник

Сања Божић